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(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Men når nu en EU-rapport om Østjerusalem slår 
fast, at der sker omfattende krænkelser af men- 
neskerettighederne, at Israel de facto er i gang 
med at annektere dele af de besatte områder, 
hvorfor skal det så ikke have konsekvenser? Når 
man skriver det i en associeringsaftale, som gi- 
ver nogle store fordele til Israel, hvorfor skal det 
så ikke have konsekvenser? Det er jo menings- 
løst at skrive, at man skal overholde menneske- 
rettighederne, hvis aftalen fortsætter som hidtil, 
selv om man så ikke gør det. 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Hvis nu hr. Kiel fik det, som han gerne ville have 
det, så ville vi ikke have nogen aftale, så ville vi 
ikke have nogen adkomst til overhovedet at sige 
til israelerne: I må ikke gøre det i Østjerusalem, 
som hr. Kiel påpeger. Så det ville da være fuld- 
stændig tåbeligt at følge hr. Kiels forslag, for det 
ville betyde, at man overhovedet ikke havde no- 
gen adkomst til at rejse det over for Israel, hvil- 
ket vi gør. 

Formanden: 
Tak til udenrigsministeren. Så går vi til ordfører- 
rækken. Det er fru Charlotte Antonsen som den 
første ordfører. 

Charlotte Antonsen (V): 
Som udenrigsministeren netop har nævnt, er det 
jo ikke første gang, vi ser det her forslag fra En- 
hedslisten, det er fjerde gang, og vi kan stadig 
ikke støtte forslaget. 

Vi mener, at det er en fordel, at man holder en 
tæt kontakt til landene i Mellemøsten, at EU gør 
det. Og den aftale her sikrer faktisk, at man har 
denne tætte kontakt. Det er den måde, hvorpå vi 
lettest kan løse internationale konflikter. 

Man kan så sige, at lige i øjeblikket er det jo 
endnu mere uklart, end det har været et stykke 
tid i hvert fald, hvordan det politiske landskab 
ser ud både i det palæstinensiske selvstyre og i 
Israel. Så det ville være helt malplaceret i vores 
øjne, hvis man så fra dansk side forsøgte at pres- 
se de andre EU-lande til at opsige det her poli- 
tisk-økonomiske samarbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Jeg vil gerne spørge fru Charlotte Antonsen, 
hvor store krænkelser af menneskerettighederne 

der skal til, før man vil ophæve en associerings- 
aftale med E U . .  

Det bliver skrevet ind i alle de her associe- 
ringsaftaler, at forudsætningen er, at man over- 
holder menneskerettigheder og alle den slags 
ting. Dét står klart og tydeligt. Når man så ikke 
gør det, må det vel få konsekvenser -  der står 
også, at man kan ophæve aftalen. Hvor store 
menneskerettighedskrænkelser skal der til, før 
Venstre mener, at man må skride til ophævelse 
af en associeringsaftale? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Det er jo sådan, at når man indgår en politisk af- 
tale med et andet land, Israel, når EU gør det, 
har vi jo også inden for aftalen nogle mulighe- 
der for at bilægge nogle tvister. Det har man 
selvfølgelig især, når vi taler om handel, det er 
mere håndgribeligt. Men der er jo også en mu- 
lighed for, at man rejser sagerne inden for afta- 
len, og vi tror altså, at det er mere formålstjen- 
ligt. 

Jeg forstår slet ikke, at Enhedslisten næsten 
vil være bekendt at diskutere det i dag, hvor vi 
har den fuldstændig uafklarede, usikre situation 
i det palæstinensiske selvstyre. Vi aner ikke, om 
vi overhovedet har en regering, som vi kan dis- 
kutere med, for vi ved ikke, om de vil fortsætte 
den væbnede kamp, eller om de vil afsværge Is- 
rael. Vi har en premierminister i Israel -  eller så- 
dan en forhenværende premierminister -  og vi 
har et forestående valg i Israel; en fuldstændig 
uafklaret situationen dernede. 

Det vil være bindegalt at foreslå det, som En- 
hedslisten her lægger op til, og det har i mine 
øjne ikke noget at gøre med menneskerettighe- 
derne. 

Kl. 13.00 

(Kort bemærkning). 
Jesper Kiel (EL): 
Vi har jo ikke fremsat forslaget, fordi der har væ- 
ret valg hverken det ene eller andet sted, men 
fordi menneskerettighedssituationen er, som 
den er for palæstinenserne, med de overgreb der 
foregår fra Israels side. Det er der ikke sket no- 
gen som helst ændring i, i hvert fald ikke til det 
bedre. EU har selv lavet en rapport om Østjeru- 
salem,;men det er jo meget fint med en rapport. 

Men så spørger jeg: Hvad er det så, EU har 
gjort for at få Israel til at rette op på den her situ- 
ation, omkring menneskerettighederne? Det er 
så det, jeg ikke rigtig har forstået. Så vidt jeg 


